
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 283/14 - CIB/RS

A  Comissão Intergestores Bipartite/RS,  ad  referendum,  no 
uso de suas atribuições legais, e considerando:

a  Lei  nº  8.080/90,  de  19/09/90,  e  o  Decreto  nº  7.508/11,  de 
28/06/11;

a Resolução nº 138/12 - CIB/RS, de 19/04/12, que remanejou re­
curso financeiro federal do Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexidade 
para o Fundo Municipal de Saúde – FMS de Lajeado para atendimento de sua po­
pulação e população referenciada de outros municípios;

a Resolução nº 511/12 - CIB/RS, de 09/08/2012, que remanejou 
recurso financeiro federal do Bloco de Financiamento da Média e Alta Complexi­
dade para o FMS de Nova Bréscia para atendimento de sua população e popula­
ção referenciada de outros municípios;

a Resolução nº 043/2014 CIR 29 Vale e Montanhas de 06/05/14.

RESOLVE:

Art. 1º –  Remanejar o recurso financeiro federal do Bloco de Fi­
nanciamento da Média e Alta Complexidade, no valor anual de R$ 15.716,16 
(quinze mil, setecentos e dezesseis reais e dezesseis centavos), valor mensal de 
R$ 1.309,68 (mil trezentos e nove reais e sessenta e oito centavos), a ser trans­
ferido do FMS de Lajeado, para o FMS de Nova Bréscia a contar da competência 
julho de 2014.

§ 1º - O recurso remanejado destina-se a realização de exames de 
laboratório clínico para a população residente no município de Travesseiro.

§ 2º - A memória de cálculo do recurso a ser transferido consta no 
Anexo desta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data da sua 
publicação.

Porto Alegre, 04 de junho de 2014.

SANDRA FAGUNDES
Presidenta da Comissão Intergestores Bipartite/RS 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO - RESOLUÇÃO Nº 283/14 - CIB/RS

Quadro descritivo de pactuação e alteração física/financeira conforme disposto pela Portaria GM/MS nº 1.699, 
de 27 de julho de 2011

Municipio de Origem 
do Recurso

Municipio de Atendi­
mento Procedimento

IBGE Município IBGE Município Código Procedimento Quantidade Valor 
unitário

Valor Total

431140 Lajeado 431300
Nova Brés­

cia 0202
laboratório clini­

co 3.852 4,08 15.716,16

TOTAL 3.852 15.716,16

Observação - População Referenciada: Município de Travesseiro


